
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
DECIZIE 

nr. 506/11.06.2024 

 

privind respingerea contestației Partidului S.O.S. România 

 

 

 

Având în vedere:  

Contestația Partidului S.O.S. România înregistrată la Biroul electoral de circumscripție nr. 11 

Caraș-Severin, înregistrată cu nr. 588/BECJCS/11.06.2024, prin care solicită renumărarea voturilor 

nule la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European, aceasta urmează a fi 

respinsă ca inadmisibilă pentru următoarele motive: 

Potrivit art.25 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 33/2007 numai Biroul Electoral Central poate 

dispune renumărarea voturilor într-o secție de votare sau refacerea centralizării voturilor și a 

rezultatului alegerilor dintr-un județ, sector sau din secțiile de votare din străinătate, în situația în 

care constată, pe baza probelor administrate, că au fost comise erori sau au fost înregistrate 

neconcordanțe între datele înregistrate în procesele-verbale 

Întrucât contestația a fost adresată Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 11 

Caraș-Severin, aceasta este inadmisibilă, putând a fi adresată numai Biroului Electoral Central, 

competent potrivit textului anterior invocat, 

 

Pentru aceste motive, cu majoritate de voturi, în temeiul art. 27 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

33/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

 

D E C I D E: 

 

 

Respinge contestația Partidului S.O.S. România ca inadmisibilă. 

 Prezenta decizie se afișează la sediu BEJ nr 11 Caras-Severin, pe site-ul Instituției 

Prefectului și se comunică contestatorului. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 


